
   

     Via Vittorio Veneto n. 2 -  CAP 31016 
Tel. 0438 995399 r.a. – Fax  0438 995445  - C.F.  84000790265 

Indirizzo di posta posta@comune.cordignano.tv.it  sito: www.comune.cordignano.tv.it 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRDDIIGGNNAANNOO  

PPrroovviinncciiaa  ddii  TTRREEVVIISSOO  

AARREEAA  TTEECCNNIICCAA  
 

 
Prot. n. 10.772                                                                                          Cordignano, lì 09/09/2014 
 
 

Spett.le Società  
AVERAGE srl 
Via Principe Amedeo11 
10123 TORINO 
 
PEC average@pec.it 

 
 
 
 
OGGETTO: Richieste autorizzazioni per la posa di cartelli pubblicitari  - Provvedimenti 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Considerato che: 
 
la Società AVERAGE srl  a Socio Unico con sede legale in Torino, Via Principe Amedeo 11, CAP 
10123, P.Iva e CF 11014010018,  
in data 17/08/2014, 18/08/2014, 19/08/2014, 20/08/2014, 21/08/2014, 22/08/2014, 23/08/2014, 
24/08/2014, 25/08/2014, 26/08/2014, 27/08/2014, 28/08/2014, 29/8/2014, 30/08/2014, 31/08/2014, 
01/09/2014, 02/09/2014, 03/09/2014, 04/09/2014, 05/09/2014, 06/09/2014  
a mezzo posta elettronica certificata inviava n. 174 richieste di autorizzazione all’installazione di 
cartelloni pubblicitari monofacciali di cm. 150 x 100, saldamente infissi al terreno a mezzo di due 
montanti dell’altezza di ml. 3,00 di cui 0,80 metri saldamente affogati in getti di calcestruzzo, lungo le 
strade correnti nel territorio del Comune di Cordignano e in proprietà privata; 
 
le istanze sono state così acquisite al protocollo generale dell’ente: 

o in data 18/08/2014 prot. n. 9673, 7675, 9676, 9677; 
o in data 19/08/2014 prot. n. 9720, 9726, 9734; 
o in data 20/08/2014 prot. n. 9759, 9763, 9768; 
o in data 21/08/2014 prot. n. 9787, 9791, 9792; 
o in data 22/08/2014 prot. n. 9823, 9829, 9834; 
o in data 25/08/2014 prot. n. 9897, 9900, 9904, 9935, 9908; 
o in data 26/08/2014 prot. n. 9960, 9962, 9966, 9969, 9973, 9980, 9986; 
o in data 27/08/2014 prot. n. 10009, 10014, 10034; 
o in data 01/09/2014 prot. n. 10233, 10236, 10237, 10239, 10240, 10243, 10245, 10246, 10247, 

10248, 10249, 10251; 
o in data 03/09/2014 prot. n. 10363, 10365, 10374; 
o in data 04/09/2014 prot. n. 10439, 10440, 10441; 
o in data 05/09/2014 prot. n. 10462, 10463, 10464, 10465, 10466, 10468, 10474, 10475, 10476, 

10477, 10478, 10479, 10481, 10492, 10493, 10494; 
o in data 06/09/2014 prot. n.  10495, 10496, 10497, 10498, 10499, 10500, 10501, 10502, 10503, 

10504, 10505, 10506, 10507, 10508, 10509, 10510, 10511, 10512, 10513, 10514, 10515, 10517, 
10518, 10519, 10520, 10521, 10522, 10523, 10524, 10525, 10526, 10527, 10528, 10539, 10540, 
10541, 10542, 10543, 10544, 10545, 10546, 10547, 10549, 10550, 10551, 10553, 10554, 10555; 



   

     Via Vittorio Veneto n. 2 -  CAP 31016 
Tel. 0438 995399 r.a. – Fax  0438 995445  - C.F.  84000790265 

Indirizzo di posta posta@comune.cordignano.tv.it  sito: www.comune.cordignano.tv.it 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRDDIIGGNNAANNOO  

PPrroovviinncciiaa  ddii  TTRREEVVIISSOO  

AARREEAA  TTEECCNNIICCAA  
 

o in data 08/09/2014 prot. n. 10557, 10558, 10559, 10560, 10561, 10562, 10563, 10564, 10565, 
10567, 10568, 10569, 10570, 10571, 10572, 10573, 10574, 10575, 10576, 10577, 10608, 10609, 
10610, 10616, 10617, 10618, 10620, 10621, 10622, 10623, 10625, 10626, 10628, 10629, 10634, 
10635, 10636, 10637, 10638, 10639, 10640, 10641, 10642, 10643, 10650, 10651, 10652, 10653, 
10654, 10655, 10656, 10660, 10661, 10662, 10663, 10664, 10665, 10666, 10667, 10668, 10670; 

 
 
le istanze, per cui la norma prevede il bollo, sono pervenute prive di qualsiasi attestato di versamento; 
 
l’art. 53 del DPR 495/1992 ((Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada) 
al comma 1 dispone che : 
L’autorizzazione, richiesta dall’art. 23 comma 4 del codice, al posizionamento di cartelli, di insegne di 
esercizio e di altri mezzi pubblicitari fuori dai centri abitati, lungo le strade o in vista di essa, è rilasciata: 

a) per le strade e le autostrade statali della direzione compartimentale dell’ANAS competente per 
territorio o dagli uffici speciali per le autostrade; 

b) per le autostrade in concessione dalla società concessionaria; 
c) per le strade regionali, provinciali, comunali e di proprietà di altri enti, dalle rispettive 

amministrazioni; 
d) per le strade militari dal comando territoriale competente. 

 
l’art. 23 del D.L.gs. 285/1992 (Codice della strada)ai commi 4 e 5 dispone: 

4. la collocazione di cartelli e di altri mezzi pubblicitari lungo le strade o in vista di esse è soggetta in 
ogni caso ad autorizzazione da parte dell’ente proprietario della strada nel rispetto delle presenti 
norme. Nell’interno dei centri abitati la competenza è dei comuni, salvo il preventivo nulla osta 
tecnico dell’ente proprietario se la strada è statale, regionale o provinciale. 

5. quando i cartelli e gli altri mezzi pubblicitari collocati su una strada sono visibili da un’altra strada 
appartenente ad un ente diverso, l’autorizzazione è subordinata al preventivo nulla osta di 
quest’ultimo. I cartelli e gli altri mezzi pubblicitari posti lungo le sedi ferroviarie, quando siano 
visibili dalla strada, sono soggetti alle disposizioni del presente articolo e la loro collocazione 
viene autorizzata dall’Ente Ferrovie dello Stato, previo nulla osta dell’ente proprietario della 
strada. 

 
il Decreto Interministeriale del 10 novembre 2011 emesso dal Ministro dello sviluppo economico e dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri , all’art. 3 comma 2 dispone che: 
Nell’ipotesi in cui il SUAP non disponga, ai sensi dell’art. 15 del DPR 642/1972, dell’autorizzazione che 
consente il pagamento dell’imposta di bollo in modo virtuale, il soggetto interessato provvede ad inserire 
nella domanda i numeri identificativi delle marche da bollo utilizzate, nonché ad annullare le stesse, 
conservandone gli originali. 
 
il D.Lgs. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” all’art. 49 commi 1 e 2 dispone: 

1. E’ vietato collocare o affiggere cartelli o altri mezzi di pubblicità sugli edifici e nelle aree tutelati 
come beni culturali. Il collocamento o l’affissione possono essere autorizzati dal soprintendente 
qualora non danneggino l’aspetto, il decoro o la pubblica funzione di detti immobili. 
L’autorizzazione è trasmessa, a cura degli interessati, agli altri enti competenti all’eventuale 
emanazione degli ulteriori atti abilitativi. 

2. Lungo le strade site nell’ambito o in prossimità dei beni indicati al comma a , è vietato collocare 
cartelli o altri mezzi di pubblicità, salvo autorizzazione rilasciata ai sensi della normativa in 
materia di circolazione stradale e di pubblicità sui veicoli, previo parere favorevole della 
soprintendenza sulla compatibilità della collocazione o della tipologia del mezzo pubblicità con 
l’aspetto, il decoro e la pubblica fruizione dei beni tutelati. 

 
 



   

     Via Vittorio Veneto n. 2 -  CAP 31016 
Tel. 0438 995399 r.a. – Fax  0438 995445  - C.F.  84000790265 

Indirizzo di posta posta@comune.cordignano.tv.it  sito: www.comune.cordignano.tv.it 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRDDIIGGNNAANNOO  

PPrroovviinncciiaa  ddii  TTRREEVVIISSOO  

AARREEAA  TTEECCNNIICCAA  
 

visto l’elevato numero delle istanze presentate, si rende necessaria inoltre una valutazione dell’impatto 
complessivo delle installazioni sul territorio comunale tramite produzione di apposita cartografia 
d’insieme degli impianti. 
 
Visti: 
il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000 
il D.Lgs. 285/1992 (Codice della strada) 
il DPR 495/1992 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada) 
la L. 241/1990 art. 2 c. 7 
il D.Lgs 33/2013 
il Regolamento Comunale per la disciplina della pubblicità e delle affissioni; 
 
 

DETERMINA  
di interrompere i termini di l'istruttoria in quanto sussiste la necessità di integrare la 

documentazione presentata 
 
1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) il responsabile del procedimento, per il Comune di Cordignano, è il Geom. Massimo Stefani, 

Responsabile dell’Area Tecnica– tel. 0438 779764 –  
e-mail: posta@comune.cordignano.tv.it     PEC  comune.cordignano@halleycert.it  ; 

orari di apertura dell’ufficio Area Tecnica:  
martedì e mercoledì  dalle ore 10.30 alle ore  12.30 e il sabato dalle ore 09.30 alle ore  12.00; 
 

3) la Società Average srl è tenuta, comunque, a regolarizzare il pagamento dell’imposta di bollo di Euro 
16,00 sulle istanze già presentate e meglio specificate in premessa con le modalità di cui all’art. 3 
comma 2 del Decreto Interministeriale del 10 novembre 2011 emesso dal Ministro dello sviluppo 
economico e dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri. Trascorso inutilmente il termine di 10 (dieci) 
giorni dal ricevimento della presente senza che sia sanata l’imposta di bollo, sarà inoltrata, senza 
ulteriore preavviso, apposita segnalazione all’Agenzia delle Entrate competente per territorio; 
 

4) Per il rilascio dell’autorizzazione mezzi pubblicitari la Società Average srl dovrà presentare: 

− istanza in bollo assolto anche con le modalità di cui all’art. 3 comma 2 del Decreto 
interministeriale del 10 novembre 2011 emesso dal Ministero dello sviluppo economico e 
dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

− planimetria catastale aggiornata con l’ubicazione esatta del luogo ove installare il cartellone; 

− tavola di verifica delle prescrizioni di cui all’art. 53 comma 2, 3, 4 del “Regolamento di 
attuazione del nuovo Codice della strada” riportante la sezione della strada ed eventuali altri 
elementi di vincolo; 

− fotografie, riportanti la data di scatto, del luogo allo stato attuale dalle quali siano visibili i 
segnali stradali posizionati prima e dopo il manufatto richiesto; 

− dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà con cui il proprietario del terreno su cui andrà 
installato il manufatto acconsente all’occupazione dell’area; 

− se l’installazione avviene su area comunale, sarà necessario acquisire l’autorizzazione 
sindacale all’occupazione suolo pubblico; 

− nulla osta dell’Ente proprietario della strada dal quale è visibile il manufatto; 

− autodichiarazione dell’interessato, redatta ai sensi dell’art. 47 del DPR 448/2000, con la quale 
si attesta che l’intervento pubblicitario in progetto ricade / non ricade nell’ambito e in 
prossimità dei luoghi sottoposti a vincoli a tutela di bellezze naturali e paesaggistiche o di 
edifici o di luoghi di interesse storico o artistico; in caso positivo dovrà essere ottenuta 



   

     Via Vittorio Veneto n. 2 -  CAP 31016 
Tel. 0438 995399 r.a. – Fax  0438 995445  - C.F.  84000790265 

Indirizzo di posta posta@comune.cordignano.tv.it  sito: www.comune.cordignano.tv.it 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRDDIIGGNNAANNOO  

PPrroovviinncciiaa  ddii  TTRREEVVIISSOO  

AARREEAA  TTEECCNNIICCAA  
 

l’autorizzazione paesaggistica per gli interventi in ambito di vincolo paesaggistico ai sensi 
D.Lgs. 42/2004; 

− apposita cartografia d’insieme degli impianti richiesti sul territorio comunale; 
 

 
 
La presente determinazione verrà notificata a mezzo PEC alla Società AVERAGE srl  a Socio Unico con 
sede legale in Torino, Via Principe Amedeo 11, CAP 10123, P.Iva e CF 11014010018, a mezzo casella 
di posta certificata average@pec.it. 
 
La Società AVERAGE srl  nel termine perentorio di  30 gg dal ricevimento della presente deve far 
pervenire la documentazione richiesta per il rilascio delle autorizzazioni richieste. I termini 
ricominceranno a decorrere dalla integrale produzione della documentazione richiesta. 
 
In mancanza della integrazione nei termini le pratiche si riterranno automaticamente negate 
senza ulteriori provvedimenti.  
 
In ogni caso trascorso inutilmente il termine di 10 (dieci) giorni dal ricevimento della presente 
senza che sia sanata l’imposta di bollo, sarà inoltrata, senza ulteriore preavviso, apposita 
segnalazione all’Agenzia delle Entrate competente per territorio. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      Geom. Massimo STEFANI 


